
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.121 ● SEGUNDA-FEIRA ● 25 DE MARÇO DE 2019 

 

www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial      1 / 2 

PODER EXECUTIVO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 047/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Conceder a Sra. MARIANA MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, matrícula nº 1201436, portadora do 
CPF nº 101.823.204-48 e R.G. nº 00245417-ITEP/RN, 02 (duas) diárias 
para que a mesma possa se deslocar até a capital no nosso Estado, 
Natal/RN, nos dias 21 e 22 de março do corrente ano, para 
apresentação das atividades do Programa Trilhas Potiguares e 
assinatura do termo de convênio com a Magnífica Reitora da 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte; e Seminário de 
Qualificação: A importância da estruturação do quadro de pessoal dos 
municípios integrantes do programa CNM Qualifica. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 20 de março de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO-  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.03.14.014 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº 006 
de 04 de janeiro de 2019, torna público que às 8h00min do dia 09 de 
abril de 2019, fará realizar licitação na modalidade pregão presencial 
Nº 2019.03.14.014 – Registro de Preço, tipo “menor preço por lote”. A 
presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa 
especializada para eventual execução dos serviços de solda e 
ferragens, no que pertine a confecção e manutenção de estruturas 
metálicas, a fim de atender demanda das secretarias e órgãos que 
integram a estrutura administrativa do município de Luís Gomes/RN, 
com recursos próprios e de convênios que deverão ser consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2019/2020, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência. O qual será realizado na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de 
agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e 
subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 
12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização 
administrativa e civil de pessoas jurídicas, Lei Municipal Nº 378/2017 e 
demais legislação aplicáveis a espécie. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Luís Gomes, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP 
nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 27 de março de 

2019, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual 
poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
Luís Gomes/RN, 25 de Março de 2019 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.03.15.015 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designado pela portaria nº 006 
de 04 de janeiro de 2019, torna público que às 11h00min do dia 09 de 
abril de 2019, será realizada licitação na modalidade pregão presencial 
Nº 2019.03.15.015, tipo “menor preço” por item. A presente licitação 
tem por objeto a escolha de empresa especializada para execução 
fracionada dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
veículos automotores pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de 
Luís Gomes/RN, com o necessário fornecimento de peças e acessórios 
de reposição originais, genuínos ou similares, com recursos próprios e 
de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 
de 2019, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no termo de referência. O qual será realizado na sala da 
comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes/RN. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de 
agosto de 2000 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre 
a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas, Lei 
Municipal Nº 378/2017 e demais legislação aplicáveis a espécie. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Luís Gomes, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP 
nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 27 de março de 
2019, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual 
poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
Luís Gomes/RN, 25 de Março de 2019. 

 
Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.03.18.016 
 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designado pela portaria nº 
006/2019, torna público que às 15h00min do dia 09 de abrilde 2019, 
fará realizar licitação na modalidade pregão presencial Nº 
2019.03.18.016, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem 
por finalidade a escolha de empresa especializada para fornecimento 
de veículo tipo pick-up cabine dupla 4x4 diesel zero km, a fim de atender 
demanda específica da Secretaria Municipal de Saúde de Luís 
Gomes/RN, com recursos da proposta nº 12268.029000/1180-04-MS - 
Bloco de Investimento, consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual 
- exercício 2019, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Termo de Referência. A qual será realizada na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes/RN. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.121 ● SEGUNDA-FEIRA ● 25 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 2 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de 
agosto de 2000 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre 
a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas, Lei 
Municipal Nº 378/2017 e demais legislação aplicáveis a espécie. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, 
CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 27 de 
março de 2019, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, 
o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
Luís Gomes/RN, 25 de Março de 2019. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.03.19.017 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designado pela portaria nº 
006/2019, torna público que às 9h00min do dia 11 de abril de 2019, fará 
realizar licitação na modalidade pregão presencial Nº 2019.03.19.017, 
tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem por finalidade a 
escolha de empresa especializada para fornecimento de equipamentos 
e material permanente, a fim de atender demanda do Hospital Municipal 
Vereador Antônio Linhares, com recursos da proposta nº 
12268.029000/1170-03-MS e das Unidades de saúde Joaquim Matins 
Lopes, Lagoa do Mato e Vila São Bernardo, com recursos da proposta 
nº 12268.029000/1180-04-MS - Bloco de Investimento, consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. 
O qual será realizado na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de 
agosto de 2000 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre 
a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas, Lei 
Municipal Nº 378/2017 e demais legislação aplicáveis a espécie. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, 
CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 27 de 
março de 2019, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, 
o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
Luís Gomes/RN, 25 de Março de 2019. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.03.20.018 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designado pela portaria nº 006 
de 04 de janeiro de 2019, torna público que às 8h30min do dia 16 de 
abril de 2019, fará realizar licitação na modalidade pregão presencial 
Nº 2019.03.20.018, tipo “menor preço por item”. A presente licitação 
tem por finalidade a escolha de empresa especializada para 
fornecimento fracionado de material de construção, pintura, 
ferramentas, elétrico, hidráulico e sanitário para manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do município 
de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. 
O qual será realizado na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de 
agosto de 2000 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre 

a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas, Lei 
Municipal Nº 378/2017 e demais legislação aplicáveis a espécie. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, 
CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 27 de 
março de 2019, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, 
o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
Luís Gomes/RN, 25 de Março de 2019. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.03.20.019 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 
assessorado por sua equipe de apoio, designado pela portaria nº 006 
de 04 de janeiro de 2019, torna público que às 8h30min do dia 18 de 
abril de 2019, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial 
Nº 2019.03.20.019, “Tipo menor preço por item”. A presente licitação 
tem por objeto a escolha de empresa especializada para fornecimento 
fracionado de medicamentos que não constam na relação da Farmácia 
Básica, a fim de atender demanda do município de Luís Gomes/RN, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos próprios e de 
convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2019, nas quantidades, especificações e demais condições gerais 
descritas no Termo de Referência. A qual será realizada na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes/RN. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de 
agosto de 2000 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre 
a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas, Lei 
Municipal Nº 378/2017 e demais legislação aplicáveis a espécie. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, 
CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 27 de 
março de 2019, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, 
o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
Luís Gomes/RN, 25 de Março de 2019. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

EXPEDIENTE 
  
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 – Centro- Luís Gomes/RN – CEP 
59.940-000 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal de Administração 
 
Feliciano Neto de Oliveira 
Secretário 
 
Endereço Eletrônico 
www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial 
 
E-mail 
doluisgomes@gmail.com 


